MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

NÚCLEO DE ANÁLISE DOCUMENTAL

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 06/2018 QUE
ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DA
ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, E
A EMPRESA AOVS SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA.

CONTRATANTE: A UNIÃO, por intermédio da ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO, CNPJ n.º 03.920.829/0001-09, situada na Avenida L-2 Sul Quadra 604,
Lote 23, Brasília/DF, representada neste ato pelo Secretário de Administração, IVAN DE ALMEIDA
GUIMARÃES, brasileiro, portador da Carteira de Identidade n. 49.146D, CREA-RJ, e do CPF n.
536.661.607-78, residente e domiciliado nesta capital, ou, nas suas ausências e impedimentos, pelo
Secretário Substituto de Administração, EDMILSON MARTINS DE ALCÂNTARA , brasileiro,
portador da Carteira de Identidade n. 497907, SSP/DF, e do CPF n. 145.764.811-34, residente e
domiciliado nesta capital, no uso da competência que lhes foi atribuída nos termos da Portaria
PGR/MPU nº 69, de 08 de agosto de 2019, publicada no Boletim de Serviço de agosto de 2019 e do
Regimento Interno da ESMPU, aprovado pela Resolução CONAD nº 09, de 11 de outubro de 2019,
doravante denominado simplesmente CONTRATANTE;

CONTRATADA: AOVS SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA , pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.555.382/0001-33, com sede R. Vergueiro, 3195, conjunto
133 - 8 andar Bairro: Vila Mariana - SP - Cep: 04101-300, e-mail corporativo@alura.com.br, que
apresentou os documentos exigidos por lei, neste ato representada pelo Senhor (a) CARLOS
FELICIO DA SILVEIRA , residente e domiciliado à Rua Vergueiro, 3185, 8 andar, São Paulo, Vila
Mariana - SP, Cep. 04101-300, portador da Carteira de Identidade nº. 42382075 - SSP/SP, inscrito
no CPF/MF sob o n. 818.440.698-34, conforme contrato social, que confere ao qualificado poderes
para representá-la na assinatura do contrato, doravante denominada simplesmente CONTRATADA.

As partes acima identificadas têm entre si justo e avençado e por este instrumento celebram o presente
termo aditivo, em conformidade com as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
e nos autos dos Processos ESMPU nº 0.01.000.005884/2017-77, mediante as seguintes cláusulas e
condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência contratual por mais 12 (doze) meses, de
04 de abril de 2020 até 03 de abril de 2021, de acordo com o disposto no inciso II do artigo 57 da Lei
nº 8.666/93, mantendo-se os preços e demais condições pactuadas.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Termo Aditivo SA / DICOM / NUDOC 0221876         SEI 0.01.000.1.005844/2017-77 / pg. 1

As despesas com a execução deste termo correrão à conta da Categoria Econômica 3.3.90.40.20 -
Treinamento/Capacitação TIC, do Programa/Atividade 03128058120HP0001, constante do
Orçamento Geral da União para este fim.

PARÁGRAFO ÚNICO – Para a cobertura das despesas, será reforçada a nota de empenho nº
2020NE000125, de 27/03/2020.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA INALTERABILIDADE DAS DEMAIS CLÁUSULAS

Permanecem inalteradas as demais cláusulas, parágrafos, condições e obrigações do contrato inicial e
seus termos aditivos que não colidirem com o disposto neste instrumento.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

Incumbirá à CONTRATANTE, a sua conta de acordo com o artigo 61 da Lei nº 8.666/93, a
publicação do Extrato deste Termo no Diário Oficial da União.

CLÁUSULA QUINTA – DA VALIDADE

Este Termo foi devidamente analisado pela assessoria jurídica competente, com parecer favorável,
atendendo ao disposto no parágrafo único do artigo 38 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA – DO FORO

As partes, de comum acordo, elegem o foro da Justiça Federal, Seção Judiciária de Brasília/DF, para
dirimir as dúvidas que surgirem no cumprimento das obrigações aqui estabelecidas, renunciando a
qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justas e acordadas, firmam o presente, comprometendo-se a cumprir e a fazer
cumprir, por si e por seus sucessores, em juízo ou fora dele, tão fielmente como nele se contém.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS FELICIO SILVEIRA , Usuário Externo,
em 30/03/2020, às 16:50 (horário de Brasília), conforme a Portaria ESMPU nº 21, de 3 de março de
2017.

Termo Aditivo SA / DICOM / NUDOC 0221876         SEI 0.01.000.1.005844/2017-77 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES , Secretário de
Administração, em 31/03/2020, às 14:21 (horário de Brasília), conforme a Portaria ESMPU nº 21,
de 3 de março de 2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.escola.mpu.mp.br/sei/autenticidade informando o código verificador 0221876 e o código
CRC 675FACDC.

SGAS Av. L2 Sul, Qd. 604, lote 22 - Bairro Asa Sul - CEP 70200-630 Brasília - DF
Telefone: (61) 3313-5115 - http://escola.mpu.mp.br/

Processo nº: 0.01.000.1.005844/2017-77
ID SEI nº: 0221876

Termo Aditivo SA / DICOM / NUDOC 0221876         SEI 0.01.000.1.005844/2017-77 / pg. 3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020040300086

86

Nº 65, sexta-feira, 3 de abril de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério do Turismo
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2020 - UASG 540004

Número do Contrato: 10/2015.
Nº Processo: 72031002181202012.
PREGÃO SISPP Nº 12/2014. Contratante: MINISTERIO DO TURISMO -.CNPJ Contratado:
02961711000158. Contratado : ASC - SERVICOS PROFISSIONAIS LTDA-.Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência do Contrato Adminsitrativo n° 010/2015, que tem por objeto a
"prestação de serviços de apoio às atividades administrativas, por demanda, a serem
executados, de forma contínua, no âmbito do Ministério do Turismo, de copeiras, garçom
e encarregado geral, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital
e seus Anexos". Fundamento Legal: Parágrafo 4° do art. 57 da Lei n° 8.666/93. Vigência:
01/04/2020 a 31/03/2021. Data de Assinatura: 31/03/2020.

(SICON - 02/04/2020) 540004-00001-2020NE000006

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2020 - UASG 540004

Número do Contrato: 11/2015.
Nº Processo: 72031002181202012.
PREGÃO SISPP Nº 12/2014. Contratante: MINISTERIO DO TURISMO -.CNPJ Contratado:
01708458000162. Contratado : VISAO ADM E CONSTRUCAO EIRELI -.Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência do Contrato Administrativo n° 011/2015, que tem por objeto a
"prestação de serviços de apoio às atividades administrativas, por demanda, a serem
executados de forma contínua, no âmbito do Ministério do Turismo, de recepcionistas,
Office-boy/Contínuo e encarregado geral, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus Anexos. Fundamento Legal: Parágrafo 4° do art. 57 da Lei n°
8.666/93. Vigência: 01/04/2020 a 31/03/2021. Data de Assinatura: 31/03/2020.

(SICON - 02/04/2020) 540004-00001-2020NE000006

SECRETARIA NACIONAL DE ESTRUTURAÇÃO DO TURISMO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO Nº 736404/2010. CONCEDENTE: Ministério do Turismo -
CNPJ: 05.457.283/0002-08. CONVENENTE: Município de Estância Turística de Embu/SP -
CNPJ: 46.523.114/0001-17, PROCESSO: 72031.001670/2017-43. OBJETO: Prorrogar "de
ofício" o prazo de vigência para 09/11/2020, de acordo com o disposto no art. 43, inciso
VI, da Portaria Interministerial nº 507, de 24 de novembro de 2011 e Termo de Convênio;
Cláusula das Obrigações dos Partícipes. SIGNATÁRIO: HERCY AYRES RODRIGUES FILHO,
Secretário Nacional de Estruturação do Turismo - Substituto.

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 343007

Número do Contrato: 9/2017.
Nº Processo: 01502001334201769.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC PRESENCIAL Nº 7/2017. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 34392951000175. Contratado : CLM ENGENHARIA
LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e de execução do contrato nº 9/2017, que
tem como objeto a contratação de empresa para a execução das obras de restauração da
Igreja Matriz do Santíssimo Sacramento e Igreja de São Lourenço, localizadas no município
de Itaparica/Ba. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 18/04/2020 a 16/07/2020. Data
de Assinatura: 30/03/2020.

(SICON - 02/04/2020) 343026-40401-2020NE800046
SUPERINTENDÊNCIA EM SANTA CATARINA

AVISO DE SUSPENSÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
14/01/2020 . Objeto: Prestação de serviço de concepção criativa, projeto e execução de
exposição de longa duração para o Museu Nacional da Imigração e Colonização (MNIC) de
Joinville/SC.

ELIANE IUNZKOSKI
Presidente Cpl

(SIDEC - 02/04/2020) 343026-40401-2020NE800101
SUPERINTENDÊNCIA EM SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 343009

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 01506000792201911.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO - E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 03765032000176. Contratado : M.RIZZO
LABORATORIO DE CONSERVACAOE RESTAURACAO DE BEN. Objeto: Primeiro Termo Aditivo
de prazo ao contrato 02/2019 que trata da Restauracao da Obra: A Vida de Santa Teresa
- Fase 3. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 15/02/2020 a 15/04/2020. Data de
Assinatura: 07/02/2020.

(SICON - 02/04/2020) 343026-40401-2020NE800046

Conselho Nacional do Ministério Público
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2020

A Pregoeira do Conselho Nacional do Ministério Público torna público, para
conhecimento dos interessados, que o objeto do Pregão acima mencionado foi
ADJUDICADO e HOMOLOGADO pelo critério menor preço por lote/item às empresas: Lotes
1 - TELEFONICA BRASIL S.A. (CNPJ nº 02.558.157/0001-62), Item 12 - SOFTLINE
INTERNACIONAL BRASIL COMERCIO E LICENCIAMENTO. (CNPJ nº 19.509.519/0001-28). Os
autos do processo encontram-se disponíveis aos interessados (proc. nº
19.00.6300.0002315/2018-64).

FABIANA BITTENCOURT GARCIA SOARES DE LIMA

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO CNMP Nº 7/2018

Processo: 19.00.6160.0010914/2019-72. Contratante: Conselho Nacional do Ministério
Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: ELEBRASIL ELEVADORES LTDA EPP. CNPJ:
02.633.335/0001-72. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato CNMP nº 7/2018 por 12
(doze) meses, compreendendo o período entre 01/06/2020 e 01/06/2021, ou até a
celebração de novo contrato com o mesmo objeto, o que ocorrer primeiro. Valor do
termo: R$ 46.407,48 (quarenta e seis mil, quatrocentos e sete reais e quarenta e oito
centavos). Data de Assinatura: 31/03/2020. Programa/Atividade: 03.032.0031.8010.0001.
Categoria Econômica: 3.3.9.0.39.17. Nota de Empenho: 2020NE000042. Signatário da
Contratante: Mateus Willig Araujo. Signatário da Contratada: Fernando José Fonseca
Nunes.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO CNMP Nº 11/2019

Processo: 19.00.6160.0009937/2019-67. Contratante: Conselho Nacional do Ministério
Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: CONFORTO AMBIENTAL TECNOLOGIA EM
DESPOLUIÇÃO AMBIENTAL EIRELI. CNPJ: 01.183.525/0001-72. Objeto: Prorrogar a vigência
do Contrato CNMP nº 11/2019 por 12 (doze) meses, compreendendo o período entre
16/05/2020 e 16/05/2021. Valor do termo: R$ 21.896,26 (vinte e um mil, oitocentos e
noventa e seis reais e vinte e seis centavos). Data de Assinatura: 31/03/2020.
Programa/Atividade: 03.032.0031.8010.0001. Categoria Econômica: 3.3.9.0.39.78. Nota de
Empenho: 2020NE000021. Signatário da Contratante: Mateus Willig Araujo. Signatário da
Contratada: Igor Augusto de Oliveira Rodrigues.

Ministério Público da União
ESCOLA SUPERIOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 06/2018. Contratante: União, por intermédio da
ESMPU. Contratada: AOVS SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA (CNPJ 05.555.382/0001-33).
Objeto: Prorrogar a vigência contratual por mais 12 (doze) meses. Vigência: de
04/04/2020_ até 03/04/2021. Data de Assinatura: 30/03/2020. Valor Total: R$ 2.700,00.
Nota de empenho: 2020NE000125, datada de 27/03/2020. Programa de Trabalho:
03128003120HP0001. Elemento de Despesa: 33.90.40.20. Processo: 58414/2017-77.
Signatários: IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES, pela Contratante, CARLOS FELICIO DA SILVEIRA,
pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Secretaria-Geral
Espécie: Contrato nº 020/SG/MPDFT/2020. Processo nº 08191.016616/2020-66.

Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: GPLAN COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI; CNPJ:
25.091.198/0001-97. Objeto: aquisição de mobiliário, de acordo com as condições e as
especificações do contrato e dos anexos do edital. Modalidade de Licitação: Pregão
Eletrônico nº 65/2019. Vigência: 2/4/2020 até 25/7/2020. Valor Global: R$ 40.200,00.
Programa de Trabalho: 03062058142610053, Elemento de Despesa: 449052; Notas de
Empenho: 2020NE000182 e 2020NE000243, Data: 21/2/2020 e 23/3/2020. Emitente
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE
CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: GLEISON GUIMARÃES CAETANO, Diretor.
Data da assinatura: 2 de abril de 2020.

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2020 - UASG 200009

Nº Processo: 08191.016736/2020-63.
Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 (doze) meses, para

contratação de empresa para eventual fornecimento e aplicação de 1.866 (um mil e
oitocentas e sessenta e seis) doses de vacina antigripal em membros e servidores do
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios. A licitação foi declarada DESERTA.

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM
Secretária de Licitação

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 03/2020 CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria
Regional da República da 3ª Região. CONTRATADA: UNIVERSO SOLUÇÕES TÉCNICAS EIRELI
(CNPJ: 10.917.822/0001-95). Objeto: prestação de serviços continuados de copeiragem,
incluindo o fornecimento de todos os materiais de consumo e o emprego de equipamentos
necessários à sua execução. Valor: R$ 24.689,20 (mensal); R$ 296.270,40 (anual); R$
14.813,52 (garantia). Natureza da Despesa 3.3.90.37-05 do(s) programa(s) de trabalho
03062003142640001 172236 (MSAEST1). Nota de Empenho nº 2020NE000147. Vigência:
01/05/2020 a 30/04/2021. Assinatura: 30/03/2020. Processo: 1.03.000.001314/2019-81.
Fundamento: Pregão Eletrônico nº 03/2020; Lei nº 10.520/2002; Decretos nº nº
9.507/2018 e nº 10.024/2019; IN nº 05/2017 MPDG; demais disposições legais pertinentes
e normas aplicáveis ao objeto deste certame e, subsidiariamente, a Lei nº 8.666/93.
Assinam: Evaldo Martins Vieira, pela Contratante, e Sérgio Bernardino Filho, pela
Contratada.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020

A Pregoeira da Procuradoria Regional da República da 3ª Região
torna público, para conhecimento dos interessados, que o objeto licitado no
referido Pregão foi adjudicado para a licitante BIOVETOR SERVIÇOS LTDA., CNPJ
11.072.886/0001-03 pelo critério de menor valor total. O resultado foi
homologado pela autoridade competente.

São Paulo, 2 de abril de 2020
EUNICE LOURDES DA SILVA

Extrato DOU (0222713)         SEI 0.01.000.1.005844/2017-77 / pg. 4

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	Termo Aditivo SA / DICOM / NUDOC 0221876
	Extrato DOU (0222713)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-04-03T00:21:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial